ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
						opuate,	ranas				(i mai)	opuate,	to original	Original 7th	(i mar)	Hemeved
2013	3(a)	Young Forest Conservation	American Bird Conservancy	\$1,180,000	\$1,180,000				1,500	2,780	3,061		204%	\$54,000	\$54,000	100%
2016	3(a)	Young Forest Conservation Phase II	American Bird Conservancy	\$1,369,000		\$1,105,300	\$263,700	81%	3,647	3,647		3,503	96%			
2020	3(f)	Young Forest Conservation Phase III	American Bird Conservancy	\$1,275,000		\$61,600	\$1,213,400	5%	3,650	3,650		291	8%			
				\$3,824,000			\$1,477,100									
2018	5(m)	Lake George Dam and Rum River Erosion	Anoka County Parks	\$539,000	\$407,700				645	645	645		100%	\$135,400	\$15,500	11%
	-()			\$539,000	4 101/100		\$0							-	7 = 0,000	
2014	3(h)	Floodplain Forest Enhancement - Mississippi River	Audubon Minnesota	\$300,000	\$300,000				90	125	292		324%	\$12,000	\$18,000	150%
2015	2(i)	Protecting and Restoring Minnesota's Important Birds Areas	Audubon Minnesota	\$1,730,000		\$1,500,300	\$229,700	87%	590	1,920		1,190	202%			
2016	3(i)	Floodplain Forest Enhancement - Mississippi River, Phase 2	Audubon Minnesota	\$412,000		\$404,300	\$7,700	98%	385	450		460	119%			
2018	2(j)	Protect and Restore MN Impt Bird Areas within the Tallgrass Aspen Parklands, Phase 2	Audubon Minnesota	\$829,000		\$491,100	\$337,900	59%	1,200	1,200		446	37%			
2019	3(d)	Floodplain Forest Enhancement-Mississippi River, Phase 3	Audubon Minnesota	\$1,357,000		\$408,900	\$948,100	30%	1,290	1,290		1,290	100%			
2021	3(e)	Floodplain Forest Enhancement-Mississippi River, Phase 4	Audubon Minnesota	\$1,247,000		\$0	\$1,247,000	0%	1,287	1,287			0%			
				\$5,875,000			\$2,770,400									
2010	2/ \	The state of the s	DIAGO	¢0.42.000	6722 000				4.520	005	4.420		7.40/	<u> </u>	6025.000	270/
2010	3(c)	Little Nokasippi River Wildlife Management Area	BWSR	\$843,000	\$723,800				1,520	886	1,120		74%	\$3,500,000	\$935,000	27% 0%
2012	3(a)	Protecting Mississippi River Corridor Habitat ACUB Partnership , Phase 2	RM2K	\$480,000	\$480,000				488	494	494		101%	\$0	\$0	0%
2013	3(b)	The Camp Ripley Partnership: Protecting the Mission and Mighty Mississippi River	Morrison SWCD	\$1,450,000	\$1,156,700				990	800	766		77%	\$1,000,000	\$4,088,000	409%
2014	3(g)	Camp Ripley Partnership, Phase IV	Morrison SWCD	\$1,200,000	\$1,165,100				720	720	946		131%	\$0	\$1,000,000	0%
2015	3(a)	Camp Ripley Partnership - Phase V	Morrison SWCD	\$1,500,000	\$1,462,200				660	660	1,090		165%	\$0	\$0	0%
2016	3(c)	Camp Ripley ACUB - Phase VI	Morrison SWCD	\$1,500,000	\$1,471,500				660	660	1,068		162%	\$0	\$0	0%
2018	3(a)	Camp Ripley Sentinel Landscape ACUB Protection Program - Phase VII	Morrison SWCD	\$1,229,000		\$1,000,800	\$228,200	81%	565	565		598	106%			
2019	3(a)	Protecting Strategic Forestlands Near Camp Ripley	The Conservation Fund	\$3,348,000		\$1,884,300	\$1,463,700	56%	2,900	2,900		1,602	55%			
2020	3(a)	Camp Ripley Sentinel Landscape ACUB Protection Program - Phase VIII	Morrison SWCD	\$2,712,000		\$2,239,800	\$472,200	83%	1,325	1,325		1,578	119%			
2021	3(c)	Camp Ripley Sentinel Landscape ACUB Phase IX	Morrison SWCD	\$1,043,000		\$0	\$1,043,000	0%	540	540			0%			
				\$15,305,000			\$3,207,100									
2011	2(c)	Minnesota Buffers for Wildlife & Water	BWSR	\$2,249,000	\$2,249,000				1,156	470	1,595		138%	\$2,000,000	\$4,950,800	248%

ML	Subd	Program Title	Organization	Appropriation	Actual Dollars	Actual Dollars	Balance of	•	Original AP	Amended	Actual	Actual Acres	% Acres	Anticipated	Actual	%
Year				Amount	Spent (Final)	(Last Status Update)	Unspent Open Funds	to date	Acres	Acres	Acres (Final)	(Last Update)	Completed to original	Leverage in Original AP	Leverage (Final)	Leverage Achieved
2012	2(a)	Minnesota Buffers for Wildlife and Water Phase II	BWSR	\$2,090,000	\$2,088,400		1 211122		400	400	375	<u> </u>	94%	\$2,090,100	\$4,858,900	
2013	2(e)	Minnesota Buffers for Wildlife and Water-III	BWSR & Pheasants Forever	\$3,520,000	\$3,431,600				700	700	533		76%	\$3,520,000	\$3,413,500	97%
2014	2(f)	Minnesota Buffers for Wildlife and Water-IV	BWSR	\$2,200,000	\$2,110,800				375	375	303		81%	\$2,200,000	\$2,101,100	96%
2015	2(f)	Minnesota Buffers for Wildlife and Water - Phase V	BWSR	\$4,544,000		\$3,295,600	\$1,248,400	73%	600	1,793		797	133%			
2016	2(g)	RIM Buffers for Wildlife and Water - Phase VI	BWSR	\$6,708,000		\$5,461,400	\$1,246,600	81%	792	2,655		1,324	167%			
2017	2(g)	RIM Buffers for Wildlife and Water - Phase VII	BWSR	\$5,333,000		\$3,246,300	\$2,086,700	61%	2,053	2,053		927	45%			
2018	2(g)	RIM Buffers for Wildlife and Water - Phase VIII	BWSR	\$5,000,000		\$1,097,000	\$3,903,000	22%	1,900	1,900		278	15%			
2021	2(g)	RIM Buffers for Wildlife and Water - Phase IX	BWSR	\$4,170,000		\$0	\$4,170,000	0%	900	900			0%			
				\$35,814,000			\$12,654,700									
2013	2(a)	Grasslands for the Future	BWSR	\$2,000,000	\$1,926,000				500	500	459		92%	\$0	\$0	0%
2016	2(i)	Grassland Conservation Partnership Phase II	The Conservation Fund	\$1,475,000		\$1,063,100	\$411,900	72%	400	1,600		1,788	447%			
2018	2(k)	Grassland Conservation Partnership, Phase III	The Conservation Fund	\$1,468,000		\$681,600	\$786,400		382	382		552				
2019	2(g)	RIM Grassland Reserve	BWSR	\$2,276,000		\$1,962,900	\$313,100		500	500		619	124%			
2020	2(g)	RIM Grassland Reserve - Phase II	BWSR	\$3,233,000		\$961,400	\$2,271,600		710	710		178	25%			
2021	107	RIM Grassland Reserve - Phase III	BWSR	\$4,354,000		\$0	\$4,354,000	0%	1,000	1,000			0%			
				\$14,806,000			\$8,137,000		,	,						
2009	4(d)	Reinvest in Minnesota Wetlands Reserve Program Acquisition and Restoration, Phase 1	BWSR	\$9,059,500	\$9,058,000				15,582	15,582	7,276		47%	\$0	\$13,100,200	0%
2010	4(c)	Reinvest in Minnesota Wetlands Reserve Program	BWSR	\$6,895,000	\$6,895,000				9,240	4,339	4,166		45%	\$0	\$9,805,200	0%
	(-)	Acquisition and Restoration, Phase 2		, ,,,,,,,,,	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,				-, -	,	,				(-,,	
2011	4(a)	Reinvest in Minnesota Wetlands Reserve Program	BWSR	\$13,000,000	\$13,000,000				9,657	5,828	5,559		58%	\$20,800,000	\$11,065,000	53%
	` '	Partnership, Phase 3							ŕ	ŕ	ŕ					
2012	4(a)	RIM Wetlands Partnership Phase IV	BWSR	\$13,810,000	\$13,810,000				9,385	3,841	3,385		36%	\$24,620,000	\$4,517,500	18%
2013	4(a)	RIM Wetlands Partnership Phase V	BWSR	\$13,390,000	\$13,292,600				6,875	2,500	2,041		30%	\$21,424,000	\$35,000	0%
2014	4(a)	Reinvest In Minnesota Wetlands Partnership Phase	BWSR	\$9,710,000	\$9,477,800				1,765	1,765	1,394		79%	\$15,000	\$15,000	100%
		VI														
2016	4(c)	RIM Wetlands: Phase 7	BWSR	\$13,808,000		\$12,234,900	\$1,573,100	89%	2,250	5,055		4,283	85%			
2017	4(c)	RIM Wetlands - Phase VIII	BWSR	\$10,398,000		\$8,356,900	\$2,041,100	80%	4,137	4,137		2,614	63%			
2018	4(c)	RIM Wetlands - Phase IX	BWSR	\$10,000,000		\$8,197,200	\$1,802,800	82%	3,920	3,920		2,145	55%			
2021	4(c)	RIM Wetlands - Phase X	BWSR	\$3,051,000		\$0	\$3,051,000	0%	540	540			0%			
				\$103,121,500			\$8,468,000									
2013	4(d)	Wild Rice Shoreland Protection	BWSR	\$1,630,000	\$1,355,100				1,015	1,015	1,173		116%	\$0	\$0	
2014	4(d)	Wild Rice Shoreland Protection Phase III	BWSR	\$1,060,000	\$1,041,800				680	680	698		103%	\$0	\$0	
2015	4(c)	Wild Rice Shoreland Protection Program - Phase IV	BWSR	\$1,600,000	\$1,511,900				913	913	1,132		124%	\$0	\$0	0%
2017	4(d)	Wild Rice Shoreland Protection - Phase V	BWSR	\$750,000	\$712,000				500	700	780		156%	\$0	\$0	0%

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
	4(d)	Wild Rice Shoreland Protection - Phase VI	BWSR	\$1,187,000		\$617,200		52%	630	630		501				
2021	4(e)	Wild Rice Shoreland Protection - Phase VII	BWSR	\$1,251,000		\$0	1 / - /	0%	720	720			0%			
				\$7,478,000			\$1,820,800									
2017	3(g)	Bushmen Lake	The Conservation Fund	\$4,600,000	\$18,300				2,250	2,250	C	1	0%	\$3,500,000	Ś(0%
	10,	Metro Wildlife Management Areas	The Conservation Fund	\$1,174,000	718,300	\$0	\$1,174,000	0%	300	300			0%	73,300,000	Ų	070
2010	3(0)	Wicho Wilding Management, weds	THE CONSERVATION FUND	\$5,774,000		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , 	\$1,174,000	0,0	300	300			0,0			
2009	2(g)	Rum River - Cedar Creek Initiative, Phase 1	Anoka County Parks and Recreation	\$1,900,000	\$1,900,000				563	563	222	!	39%	\$15,000	\$0	0%
2010	2(e)	Rum River - Cedar Creek Initiative, Phase 2	Anoka County Parks and Recreation	\$1,900,000	\$1,900,000				331	331	328	\$	99%	\$450,000	\$742,500	165%
2012	4(c)	Columbus Lake Conservation Area	Anoka County	\$940,000	\$940,000				263	263	258	3	98%	\$317,000	\$317,000	100%
2014	` '	Praire and Oak Savanna Restoration along	Anoka County	\$380,000	\$356,400				165	165	165	j	100%	\$41,000	\$54,700	
		Mississippi and Rum Rivers														
2020	5(n)	Rum River Wildlife and Fish Habitat Enhancement	Anoka Conservation District	\$816,000		\$12,300	\$803,700	2%	3	3		0	0%			
		using Bioengineered Bank Stabilization														
				\$5,936,000			\$803,700									
2000	E (-I)	Delegate County Helpitest Prestantion Phone	Delegas County	¢4 000 000	¢700.400				250	250	F.C.0		4.630/	ćo	<u> </u>	00/
		Dakota County Habitat Protection, Phase I	Dakota County	\$1,000,000					350	350	568		162%	\$0	\$(
2010		Dakota County Riparian and Lakeshore Protection and Restoration, Phase II	Dakota County	\$2,097,000	\$1,777,900				1,242	1,242	103		8%	\$2,478,000	\$1,855,000	
2012	5(c)	Dakota County Riparian and Lakeshore Protection and Management , Phase III	Dakota County	\$480,000	\$303,600				267	340	304	ļ	114%	\$514,000	\$153,400	30%
2013	5(b)	Dakota County Habitat Protection/Restoration Phase IV	Dakota County	\$4,100,000	\$4,091,300				1,170	898	801		68%	\$1,698,000	\$2,222,200	131%
2014	5(c)	Habitat Protection/Restoration in Dakota County- Phase V	Dakota County	\$1,190,000	\$1,190,000				470	979	961		204%	\$345,000	\$480,700	139%
2018	5(f)	Dakota County Habitat Protection/Restoration Phase VI	Dakota County	\$2,288,000		\$1,777,800	\$510,200	78%	414	986		601	145%			
2019	5(c)	Dakota County Habitat Protection/Restoration Phase VII	Dakota County	\$3,516,000		\$600	\$3,515,400	0%	894	894			0%			
				\$14,671,000			\$4,025,600									
							.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,									
2018	5(g)	Hennepin County Habitat Conservation Program, Phase 1	Hennepin County	\$1,514,000		\$713,900	\$800,100	47%	231	231		194	84%			
2020	5(h)	Hennepin County Habitat Conservation Program - Phase 2	Hennepin County	\$3,155,000		\$50,300	\$3,104,700	2%	383	383		0	0%			
				\$4,669,000			\$3,904,800									
2019	5(n)	Pig's Eye Lake Islands Habitat Restoration and Enhancement	Ramsey County Parks and Recreation	\$4,337,000		\$216,600	\$4,120,400	5%	586	586			0%			

ML	Subd	Program Title	Organization	Appropriation	Actual Dollars	Actual Dollars	Balance of	% Spent	Original AP	Amended	Actual	Actual Acres	% Acres	Anticipated	Actual	%
Year				Amount	Spent (Final)	(Last Status Update)	Unspent Open Funds	to date	Acres	Acres	Acres (Final)	(Last Update)	Completed to original	Leverage in Original AP	Leverage (Final)	Leverage Achieved
				\$4,337,000			\$4,120,400				((**************************************	
010	5(h)	Washington County St. Croix River Land Protection	Washington County	\$1,033,000	\$2,066,000				255	85	85		33%	\$3,115,400	\$4,961,300	0 159
2014	5(i)	Restoration and Enhancement of Washington County's Public Lands	Washington County	\$430,000	\$425,000				250	259	284		114%	\$70,000	\$70,000	0 100
				\$1,463,000			\$0									
	-41			45 540 000	45 - 4- 000						4 005		700/	45 000 000	40.450.500	
2009	5(b)	4	DNR	\$5,748,000	\$5,747,900				1,300	1,300	1,026		79%	\$6,220,900	\$6,458,500	
010	5(b)	Accelerated Aquatic Management Area Acquisition, Phase II	DNR	\$3,416,000	\$3,404,400				2,776	2,776	546		20%	\$0	\$585,000	0 0
011	5(a)	Accelerated Aquatic Management Area Habitat Program, Phase III	DNR	\$6,500,000	\$6,474,400				1,626	1,376	1,626		100%	\$4,997,100	\$752,500	0 15
012	5(a)		DNR	\$3,480,000	\$3,480,000				359	362	224		62%	\$0	\$2,736,400	0 0
2013	5(a)		DNR	\$5,250,000	\$5,249,800				14,025	2,001	1,849		13%	\$0	\$2,502,900	
	5(a)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	DNR	\$2,560,000	\$2,483,200				1,440	1,498	2,507		174%	\$250,000	\$660,000	
	5(a)	DNR Aquatic Habitat - Phase VII	DNR	\$4,540,000	+- /	\$4,467,500	\$72,500	98%	1,251	1,263	_,	1,424		7-0-0/0-0	,,,,,,,	
016	5(a)	•	DNR	\$1,578,000	\$1,023,200		, ,===		422	422	235		56%	\$0	\$0	0 0
016	5(f)	DNR Stream Habitat	DNR	\$2,074,000		\$1,166,600	\$907,400	56%	22	14		12		·	·	
017	5(e)	DNR Stream Habitat - Phase II	DNR	\$2,166,000		\$1,381,400		64%	16	17		17				
018	5(d)	DNR Trout Stream Conservation Easements	DNR	\$642,000		\$489,700		76%	62	62		91				
018	5(q)	DNR Aquatic Habitat Restoration and Enhancement		\$2,834,000		\$1,171,800		41%	280	280		1				
019	5(g)	DNR Aquatic Habitat Restoration and Enhancement, Phase 2	DNR	\$3,208,000		\$238,500	\$2,969,500	7%	950	959			0%			
020	5(j)	DNR Aquatic Habitat Restoration and Enhancement - Phase 3	DNR	\$3,790,000		\$193,000	\$3,597,000	5%	14	14			0%			
021	5(h)	MNDNR Trout Stream Conservation Easements	DNR	\$500,000		\$0	\$500,000	0%	90	90			0%			
	` '	DNR Aquatic Habitat Restoration and Enhancement		\$2,790,000		\$0		0%	44	44			0%			
		- Phase 4		\$51,076,000			\$13,435,500									
009	3	MN Forests for the Future / Upper Mississippi	DNR	\$36,000,000	\$35,880,200				188,621	188,621	190.622		101%	\$0	\$10,533,200	0 0
	J	Project, Phase 1 & 2	J	430,000,000	403,000,200				100,021	100,021	130,022		101/3	Ψ°	\$10,555,255	
011	3(a)	Minnesota Forests for the Future, Phase 3	DNR	\$5,409,000	\$5,408,100				30,700	30,700	19,439		63%	\$2,250,000	\$2,477,400	0 110
016	3(e)	Minnesota Forests for the Future Phase IV	DNR	\$1,840,000	\$1,839,000				3,200	3,900	3,293		103%	\$0	\$0	0 0
017	3(d)	Minnesota Forests for the Future - Phase V	DNR	\$2,291,000	\$985,500				4,000	4,000	178		4%	\$1,130,000	\$20,000	0 2
018	3(c)	Minnesota Forests for the Future Phase VI	DNR	\$1,473,000		\$772,900	\$700,100	52%	1,220	1,220		472	2 39%			
019	3(c)	Minnesota Forests for the Future Phase VII	DNR	\$4,573,000		\$337,200	\$4,235,800	7%	2,400	2,400		240	10%			
021	3(b)	Minnesota Forests for the Future Phase 8	DNR	\$2,971,000		\$0	\$2,971,000	0%	1,966	1,966			0%			
				\$54,557,000			\$7,906,900									

ML Sub	d Program Title	Organization	Appropriation	Actual Dollars	Actual Dollars	Balance of	% Spent	Original AP	Amended	Actual	Actual Acres	% Acres	Anticipated	Actual	%
Year			Amount	Spent (Final)	(Last Status Update)	Unspent Open Funds	to date	Acres	Acres	Acres (Final)	(Last Update)	Completed to original	Leverage in Original AP	Leverage (Final)	Leverage Achieved
2011 3(g)	State Forest Acquisition	DNR	\$1,205,000	\$1,204,900				415	415	306		74%	\$0	\$201,400	0%
2014 3(e)	State Forest Acquisitions Phase 2 - RJ Dorer	DNR	\$950,000	\$759,500				371	371	203		55%	\$100,000	\$111,300	111%
	Memorial Hardwoods State Forest Land Asset														
	Project														
2016 3(g)	State Forest Acquisitions Phase III	DNR	\$1,000,000	\$801,600				339	339	342		101%	\$120,000	\$120,000	100%
2017 3(e)	State Forest Acquisition, Richard J. Dorer Memorial	DNR	\$1,000,000		\$0	\$1,000,000	0%	300	300			0%			
	Forest - Phase IV														
2018 3(d)	State Forest Acquisition, Richard J. Dorer Memorial Forest - Phase V	DNR	\$1,255,000		\$0	\$1,255,000	0%	430	430			0%			
			\$5,410,000			\$2,255,000									
2010 3(d)	Accelerated Forest Wildlife Habitat Program, Phase	DNR	\$1,791,000	\$1,784,900				4,416	4,416	7,983		181%	\$0	\$0	0%
2/)		DND	402C 000	4024 400				7.206	7.206	44.000		4500/	40	40	26
2011 3(c)	Accelerated Forest Habitat Enhancement, Phase 2	DNR	\$826,000	\$824,400				7,396	7,396	11,090		150%	\$0	\$0	0%
2015 3(g)	Southeast Forest Habitat Enhancement	DNR	\$910,000	\$904,300				2,800	2,800	3,095		111%	\$40,000	\$40,000	100%
2020 3(d)	DNR Forest Habitat Enhancement	DNR	\$1,773,000	700.7000	\$0	\$1,773,000	0%	2,795	2,795	-,	0		+ 10/222	Ţ,	
2020 3(e)	Southeast Forest Habitat Enhancement Phase II	DNR	\$1,000,000		\$8,700		1%	3,050	3,050		119	4%			
2021 3(d)	DNR Forest Enhancement	DNR	\$1,338,000		\$0	\$1,338,000	0%	5,750	5,750			0%			
· ,			\$7,638,000			\$4,102,300		<u> </u>	·						
2009 2(a)	Accelerated Prairie and Grassland Management,	DNR	\$1,700,000	\$1,358,000				6,680	6,680	5,785		87%	\$0	\$0	0%
	Phase 1														
2010 2(a)	Accelerated Prairie Grassland Restoration and	DNR	\$5,833,000	\$5,790,800				22,337	22,337	24,611		110%	\$0	\$0	0%
2011 2(b)	Enhancement Program on DNR Lands, Phase 2 Accelerated Prairie Restoration and Enhancement	DND	\$1,652,000	\$1,607,300				20,400	20,400	21,953		108%	\$0	\$0	0%
2011 2(0)	on DNR Lands, Phase III	DINK	\$1,052,000	\$1,607,500				20,400	20,400	21,955		100%	\$ 0	\$ 0	07
2012 2(h)	Accelerated Prairie Restoration and Enhancement	DNR	\$4,300,000	\$4,282,900				55,786	55,786	59,496		107%	\$0	\$0	0%
2012 2(11)	on DNR Lands , Phase IV	DIVIN	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	Ţ + ,202,300				33,700	33,700	33,430		10770	ÇÜ	ÇÜ	07
2013 2(g)	DNR Grassland Phase V	DNR	\$2,220,000	\$2,201,900				20,992	20,992	17,087		81%	\$0	\$0	0%
2014 2(h)	DNR Grassland Phase VI	DNR	\$1,530,000	\$1,458,800				7,285	7,285	11,707		161%	\$0	\$0	
2015 2(k)	Accelerated Prairie Restoration and Enhancement	DNR	\$4,880,000		\$4,801,900	\$78,100	98%	28,950	20,950		23,237	80%	•		
	on DNR Lands - Phase VII														
2016 2(j)	DNR Grassland - Phase 8	DNR	\$3,983,000		\$3,392,900	\$590,100	85%	64,060	41,338		43,224	67%			
2017 2(i)	DNR Grasslands - Phase IX	DNR	\$3,950,000		\$2,813,900	\$1,136,100	71%	30,170	30,170		48,480	161%			
2018 2(m)	DNR Grassland Enhancement Ph X	DNR	\$4,007,000		\$2,067,500	\$1,939,500	52%	21,100	21,100		11,421	54%			
2019 2(i)	DNR Grasslands - Phase XI	DNR	\$8,861,000		\$1,915,600	\$6,945,400	22%	88,333	88,333		23,371	26%			
2020 2(1)	DNR Grassland Phase XII	DNR	\$4,432,000		\$497,200	\$3,934,800	11%	13,874	13,874		821				
	DND Crassland Dhase VIII	DNR	\$3,534,000		\$0	\$3,534,000	0%	6,526	6,526			0%			
2021 2(I)	DNR Grassland Phase XIII	DIVIN	\$50,882,000			\$18,158,000									

ML Year	Subd	Program Title	(Organization Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status	Balance of Unspent Open	% Spent to date	Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres	Actual Acres (Last	% Acres Completed	Anticipated Leverage in	Actual Leverage	% Leverage
						Update)	Funds				(Final)	Update)	to original	Original AP	(Final)	Achieved
2010	5(g)	Lower Mississippi River Habitat Restoration Acceleration , Phase 1	DNR	\$1,000,000	\$970,500				319	319	350		110%	\$0	\$49,000	0%
2011	3(e)	Lower Mississippi River Habitat Partnership, Phase	DNR	\$707,000	\$348,900				200	200	125		63%	\$0	\$0	0%
2013	5(f)	Lower Mississippi River Habitat Partnership, Phase	USFWS	\$1,710,000	\$1,549,600				2,270	2,770	1,013		45%	\$2,111,400	\$530,000	25%
2018	5(i)	Lower Mississippi River Habitat Partnership (Phase IV)-Upper Pool 9 Backwater Enhancement and Floodplain Forest Restoration	DNR	\$1,555,000		\$3,100	\$1,551,900	0%	35	35			0%			
		The supraint of each restance.		\$4,972,000	l .		\$1,551,900									
2012	5(d)		DNR	\$3,670,000					200	208	208		104%	\$2,029,000	\$2,800,800	
	5(g)		DNR	\$2,290,000					52	52	38		73%	\$1,369,000	\$1,600,000	
	107		DNR	\$2,707,000		¢2.270.000	¢424.200	0.00/	40	40	67		168%	\$1,660,000	\$5,000,000	301%
2017	5(f)	St. Louis River Restoration Initiative - Phase IV	DNR DNR	\$3,392,000		\$3,270,800	\$121,200		192	192		0	• , .			
2018 2019	5(j) 5(h)	St. Louis River Restoration Initiative, Ph. V St. Louis River Restoration Initiative - Phase 6	DNR	\$2,013,000 \$3,777,000		\$700,600 \$0	\$1,312,400 \$3,777,000		36 33	36 33		0	0% 0%			
2019	5(II) 5(k)	St. Louis River Restoration Initiative - Phase 7	DNR	\$2,280,000		\$0 \$0	\$2,280,000		35	35		0	0%			
	5(I)	St. Louis River Restoration Initiative Phase 8	DNR	\$2,024,000		\$0 \$0	\$2,024,000		155	155		Ü	0%			
2021	5(1)	St. Eddis River Restoration initiative Finase o	DIVIN	\$2,024,000		J O	\$9,514,600		155	133			070			
2014	2(e)	habitat with Reinvest In Minnesota (RIM) and	DNR	\$5,450,000	\$5,144,900				1,120	1,120	1,584		141%	\$0	\$0	0%
2015	2(e)	Native Prairie Bank (NPB) easements Accelerated Native Prairie Bank Protection - Phase	DNR	\$3,740,000	\$2,957,700				760	760	1,342		177%	\$0	\$0	0%
2016	2(f)	IV Accelerated Native Prairie Bank Protection, Phase V	DNR	\$2,541,000		\$1,036,400	\$1,504,600	41%	420	420		519	124%			
2017	2(f)	Accelerated Native Prairie Bank Protection - Phase	DNR	\$2,481,000		\$401,100	\$2,079,900	16%	415	415		62	15%			
2018	2(f)	VI Accelerated Native Prairie Bank Protection-Phase VII	DNR	\$1,490,000		\$9,100	\$1,480,900	1%	380	380		0	0%			
2021	2(f)	Accelerated Native Prairie Bank Protection-Phase VIII	DNR	\$884,000		\$0	\$884,000	0%	235	235			0%			
		• · · ·		\$16,586,000	1		\$5,949,400									
2011	4(b)	Accelerated Shallow Lakes and Wetlands Restoration and Enhancement , Phase 3	DNR	\$936,000	\$808,800				5,841	6,400	7,262		124%	\$0	\$0	0%
2012	4(e)	Accelerated Shallow Lakes and Wetlands Enhancement , Phase IV	DNR	\$3,870,000	\$3,644,000				1,982	1,982	10,085		509%	\$0	\$0	0%
2013	4(f)	Accelerated Wetland and Shallow Lake Enhancement	DNR	\$1,790,000	\$1,766,600				15,355	15,355	13,811		90%	\$0	\$0	0%

ML Year	Subd	Program Title		Organization Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status	Balance of Unspent Open		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres	Actual Acres (Last	% Acres Completed	Anticipated Leverage in	Actual Leverage	% Leverage
						Update)	Funds				(Final)	Update)	to original	Original AP	(Final)	Achieved
2014	4(e)	Accelerated Shallow Lakes and Wetland	DNR	\$1,050,000	\$877,700				6,788	6,313	19,365		285%	\$0	\$0	0%
		Enhancement Phase VI														
2015	4(d)	Accelerated Shallow Lakes and Wetlands	DNR	\$2,130,000)	\$1,944,600	\$185,400	91%	8,756	8,756			0%			
		Enhancement - Phase VII														
2016	4(e)	Accelerated Shallow Lakes and Wetland Enhancement - Phase VIII	DNR	\$2,167,000)	\$1,768,000	\$399,000	82%	9,425	9,425			0%			
2017	4(e)	Accelerated Shallow Lakes and Wetland	DNR	\$1,755,000)	\$1,102,600	\$652,400	63%	5,135	5,135		0	0%			
	` ,	Enhancement - Phase IX		,			. ,		•	•						
2018	4(e)	Shallow Lakes and Wetland Enhancement - Phase	DNR	\$2,759,000)	\$1,101,100	\$1,657,900	40%	25,297	25,297		0	0%			
		10														
2019	4(e)	Shallow Lakes and Wetlands Enhancements Phase	DNR	\$3,541,000)	\$916,400	\$2,624,600	26%	3,616	3,616		0	0%			
		11														
2020	4(d)	Accelerated Shallow Lakes and Wetland	DNR	\$1,676,000)	\$172,100	\$1,503,900	10%	4,190	4,190		0	0%			
	- (5)	Enhancement Phase 12		4	_											
2021	4(†)	Accelerated Shallow Lakes and Wetland	DNR	\$2,589,000)	\$0	\$2,589,000	0%	5,149	5,149			0%			
		Enhancements Phase 13		\$24,263,000	1		\$9,612,200									
				\$24,203,000	,		\$9,612,200									
2009	2(d)	Accelerated Prairie Grassland Wildlife Management	DNR	\$3,913,000	\$3,911,700				800	800	810		101%	\$0	\$427,600	0%
2005	_(~)	Area Acquisition, Phase 1	. 51111	Ç3,3 <u>13,</u> 33	φο,σ11,700				555	555	010		101/0	40	ψ .27,000	3,3
2009	4(a)	Accelerated Wildlife Management Area Acquisition	, DNR	\$2,900,000	\$2,898,900				700	700	734		105%	\$0	\$1,736,700	0%
	. ,	Phase 1														
2011	2(a)	WMA, SNA, Prairie Bank Easement Acquisition,	DNR	\$3,926,700	\$3,152,800				1,336	1,336	1,110		83%	\$0	\$944,000	0%
		Phase 3														
2012	2(d)	Wildlife Management Area Acquisition	DNR	\$2,900,000	\$2,878,500				706	650	640		91%	\$0	\$0	
2013	2(c)	DNR Wildlife Management Area, Scientific and	DNR	\$4,940,000	\$4,783,400				2,068	2,068	2,556		124%	\$0	\$593,400	0%
		Natural Area and Native Prairie Bank Easement														
	-/ >	Acquisition		40	-								/			
2014	2(a)	DNR Wildlife Management Area and Scientific &	DNR	\$8,145,000)	IDP Money			1,113	1,113		1,734	156%			
2015	2/2)	Natural Area Acquisition DNR WMA and SNA Acquisition - Phase VII	DNR	¢4.570.000	,	IDP Money			910	910		1,929	212%			
2015 2016	2(a) 2(a)	DNR WMA and SNA Acquisition - Phase VIII	DNR	\$4,570,000 \$3,250,000		\$3,100,800	\$149,200	95%	600	600		655				
2016	2(a) 2(a)	DNR WMA and SNA Acquisition - Phase IX	DNR	\$3,250,000 \$4,437,000		\$3,100,800	\$149,200	95% 89%	960	960		967				
2017	2(a) 2(a)	DNR WMA and SNA Acquisition, Phase X	DNR	\$2,786,000		\$1,434,000	\$1,352,000	51%	470	470		405				
2019	2(a)	DNR WMA and SNA Acquisition, Phase XI	DNR	\$2,730,000		\$184,300	\$2,334,700	7%	400	400		0	0%			
2020	2(a)	DNR WMA and SNA Acquisition, Phase XII	DNR	\$2,066,000		\$12,700	\$2,053,300	1%	325	325		0	0%			
2021	٠,	DNR WMA and SNA Acquisition, Phase XIII	DNR	\$1,948,000		\$0	\$1,948,000	0%	325	325		· ·	0%			
	` '			\$48,300,700			\$8,335,200									
2014	3(c)	Protecting Pinelands Sands Aquifer Forestlands and	DNR	\$1,050,000	\$1,050,000				500	500	567		113%	\$2,000	\$2,000	100%
		Aquatic Habitat Phase 1														

ML Sul Year	od Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2015 3(c	Protecting Pinelands Sands Aquifer Forestlands - Phase II	DNR	\$2,180,000		\$0	\$2,180,000	0%	1,000	1,000	,	(0%			
			\$3,230,000			\$2,180,000									
2012 4/5	March Lake Enhancement	DAID	¢2, ¢20, 000	¢2 c20 000				F 100	F 100	F 400		1000/	¢¢ 000 000	¢0.470.000	4.440/
2012 4(f)	Marsh Lake Enhancement	DNR	\$2,630,000	\$2,630,000				5,100	5,100	5,100		100%	\$6,000,000	\$8,478,000	141%
2012 5(h)	Protect Aquatic Habitat from Invasive Carp	DNR	\$7,500,000	\$6,719,600				0	0	0		0%	\$0	\$1,414,000	0%
2016 3(h)	Forest Habitat Protection Revolving Account	DNR	\$1,000,000		\$0	\$1,000,000	0%	379	379		(0%			
2016 4(f)	Marsh Lake Phase II	DNR	\$2,000,000	\$2,000,000				5,100	5,100	0		0%	\$0	\$0	0%
2019 4(g)	Big Rice Lake Wild Rice Enhancement	DNR	\$845,000		\$160,700	\$684,300	19%	2,072	2,072		C	0%			
2021 5(r)	DNR Roving Crews	DNR	\$4,500,000		\$0	\$4,500,000	0%	28,000	28,000			0%			
			\$18,475,000			\$6,184,300									
2009 4(b)	Accelerated Shallow Lake Restorations and	Ducks Unlimited	\$2,528,000	\$2,528,000				6,180	6,180	7,061		114%	\$0	\$1,111,100	0%
	Enhancements, Phase 1														
2009 4(e)	•	Ducks Unlimited	\$450,000	\$450,000				150	150	63		42%	\$0	\$26,500	
2010 4(a)		Ducks Unlimited	\$6,505,000	\$6,439,900				7,922	7,922	7,603		96%	\$0	\$1,205,400	0%
	Enhancement and Restoration Program, Phase 2														
2011 4(c)	Shallow Lake Shoreland Protection: Wild Rice Lakes	Ducks Unlimited	\$1,891,000	\$1,640,800				700	700	1,210		173%	\$20,000	\$11,800	59%
2012 4(d)	Living Shallow Lakes and Wetlands Initiative , Phase	Ducks Unlimited	\$4,490,000	\$4,490,000				1,500	1,500	3,086		206%	\$460,700	\$839,300	182%
2013 4(c)		Ducks Unlimited	\$3,530,000	\$3,530,000				400	567	567		142%	\$100,000	\$56,600	57%
2014 4(c		Ducks Unlimited	\$4,910,000	\$4,888,300				4,000	6,514	6,011		150%	\$110,000	\$731,000	665%
2015 4(b)	Shallow Lake and Wetland Protection Program - Phase IV	Ducks Unlimited	\$9,040,000	\$8,958,800				900	900	1,004		112%	\$60,000	\$532,900	888%
2016 4(b)	Shallow Lake & Wetland Protection Program - Phase V	Ducks Unlimited	\$5,801,000	\$5,788,800				600	825	824		137%	\$25,000	\$420,400	1682%
2017 4(f)	•	Ducks Unlimited	\$4,716,000		\$4,554,000	\$162,000	97%	2,050	2,050		2,836	138%			
2017 4(b)	Restoration Initiative - Phase V Shallow Lake & Wetland Protection Program - Phase VI	Ducks Unlimited	\$5,750,000		\$5,750,000	\$0	100%	600	600		764	127%			
2018 4(b)		Ducks Unlimited	\$4,770,000		\$4,397,200	\$372,800	92%	550	550		603	110%			
2018 4(f)	Living Shallow Lake Enhancement & Wetland Restoration Initiative - Phase VII	Ducks Unlimited	\$3,740,000		\$3,155,700	\$584,300	84%	1,050	1,050		796	76%			
2019 4(b)		Ducks Unlimited	\$6,150,000		\$4,043,000	\$2,107,000	66%	560	560		609	109%			
2020 4(b)	Shallow Lake & Wetland Protection & Restoration Program - Phase IX	Ducks Unlimited	\$4,608,000		\$2,019,300	\$2,588,700	44%	516	516		413	80%			

ML S Year	iubd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2021 4(,	Shallow Lake & Wetland Protection & Restoration Program - Phase X	Ducks Unlimited	\$4,581,000		\$0	\$4,581,000	0%	660	660			0%			
2021 4(g)	Living Shallow Lake Enhancement & Wetland Restoration Initiative - Phase VII	Ducks Unlimited	\$3,960,000		\$0	\$3,960,000	0%	1,280	1,280			0%			
				\$77,420,000			\$14,355,800									
2018 2(Accelerating the USFWS Habitat Conservation Easement Program - Phase I	Ducks Unlimited	\$2,960,000		\$2,359,300	\$600,700	80%	720	720		1,173	163%			
2020 2(k)	Accelerating the USFWS Habitat Conservation Easement Program - Phase II	Ducks Unlimited	\$3,187,000		\$846,800	\$2,340,200	27%	825	825		723	88%			
2021 2(i)	Accelerating the USFWS Habitat Conservation Easement Program - Phase III	Ducks Unlimited	\$4,752,000		\$0	\$4,752,000	0%	1,540	1,540			0%			
		and the second s		\$10,899,000			\$7,692,900									
<mark>2010 5(</mark>	f)	Anoka Sand Plain Restoration and Enhancement	Great River Greening	\$747,000	\$747,000				1,919	1,919	4,179		218%	\$0	\$127,100	0 0%
2010 3(2012 2(Anoka Sand Plain Restoration and Emancement	Great River Greening	\$1,050,000	\$989,400				1,362	1,385	1,866		137%	\$0 \$71,500	\$127,100	
(Enhancement , Phase II		+=//	,,,,,,,,				_,	_,,,,,	_,			¥1.5,555	, = 00,000	
2014 2(i)	Anoka Sandplain Habitat Restoration and	Great River Greening	\$1,190,000	\$1,047,100				2,952	2,947	3,714		126%	\$151,300	\$126,300	0 83%
		Enhancement, Phase III														
2016 2(k)	Anoka Sand Plain Habitat Conservation - Phase IV	Great River Greening	\$1,208,000		\$1,043,200	\$164,800	86%	917	1,286		1,202	131%			
2017 2(j)	Anoka Sand Plain Habitat Conservation - Phase V	Great River Greening	\$1,130,000		\$1,019,300	\$110,700	90%	327	351		447	137%			
2019 2(j)	Anoka Sand Plain Habitat Conservation - Phase VI	Great River Greening	\$2,573,000		\$989,800	\$1,583,200	38%	1,060	1,060		363	34%			
2021 2(n)	Anoka Sand Plain Habitat Conservation - Phase 7	Great River Greening	\$2,651,000		\$0	\$2,651,000	0%	692	692			0%			
				\$10,549,000			\$4,509,700									
2012 5(g)	Knife River Habitat Restoration	Lake Superior Steelhead Association	\$380,000	\$379,000				204	204	255		125%	\$0	\$19,200	0 0%
2014 5(h)	Knife River Habitat Rehabilitation Phase II	Lake Superior Steelhead Association	\$1,410,000	\$1,404,400				612	612	612		100%	\$0	\$147,200	0 0%
2018 5(k)	Knife River Habitat Rehabilitation-Phase III	Zeitgeist and Lake Superior Steelhead Association	\$927,000		\$860,200	\$66,800	93%	356	356		356	100%			
2019 5(i)	Knife River Habitat Rehabilitation-Phase IV	Zeitgeist (ZG) and Lake Superior Steelhead	\$891,000		\$682,700	\$208,300	77%	300	300		295	98%			
2020 5(I)	Knife River Habitat Rehabilitation-Phase V	Association (LSSA) Zeitgeist (ZG) and Lake Superior Steelhead	\$700,000		\$66,500	\$633,500	10%	300	300		O	0%			
2021 5(n)	Knife River Habitat Rehabilitation-Phase VI	Association (LSSA) Zeitgeist (ZG) and Lake Superior Steelhead	\$467,000		\$0	\$467,000	0%	300	300			0%			
			Association (LSSA)								<u> </u>					
				\$4,775,000			\$1,375,600									

ML : Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2011 5	(e)	Protecting Sensitive Shorelands in North Central	Leech Lake Area Watershed	\$1,098,000	\$337,200				600	600	260		43%	\$6,000	\$1,200	20%
2014 5	(b)	Minnesota, Phase 1 Fisheries Habitat Protection on Strategic North Central Minnesota Lakes	Foundation Leech Lake Area Watershed Foundation	\$2,130,000	\$1,786,200				505	505	765		151%	\$833,700	\$1,119,000	134%
2016 5	(d)	Fisheries Habitat Protection on Strategic North	Northern Waters Land Trust	\$1,425,000		\$1,257,800	\$167,200	88%	600	429		635	106%			
2017 5	(b)	Central Minnesota Lakes: Phase II Fisheries Habitat Protection on Strategic North	Northern Waters Land Trust	\$1,716,000		\$1,678,500	\$37,500	98%	400	400		689	172%			
018 5	(c)	Central Minnesota Lakes - Phase III Fisheries Habitat Protection on Strategic North Central Minnesota Lakes - Phase IV	Northern Waters Land Trust	\$2,801,000		\$2,543,500	\$257,500	91%	445	485		479	108%			
2019 5	(d)	Fisheries Habitat Protection on Strategic North Central Minnesota Lakes - Phase V	Minnesota Land Trust	\$3,365,000		\$1,753,900	\$1,611,100	52%	663	696		626	94%			
2020 5	(d)	Fisheries Habitat Protection on Strategic North Central Minnesota Lakes - Phase VI (2020)	Northern Waters Land Trust	\$2,814,000		\$47,000	\$2,767,000	2%	456	1,000		0	0%			
2021 5	(d)	Fisheries Habitat Protection on Strategic North Central Minnesota Lakes - Phase VII	Northern Waters Land Trust	\$2,838,000		\$0	\$2,838,000	0%	615	615			0%			
				\$18,187,000			\$7,678,300									
2010 5	(a)	Metro Big Rivers Habitat Program, Phase 1	Minnesota National Wildlife Refuge Trust, Inc.	\$2,397,000	\$2,395,400				369	365	687		186%	\$0	\$2,876,400	0%
2011 5	(d)	Metro Big Rivers Habitat, Phase 2	Minnesota Valley National Wildlife Refuge Trust, I	\$4,999,900	\$4,837,200				917	883	1,623		177%	\$1,500,000	\$1,504,700	100%
2012 5	(b)	Metro Big Rivers Habitat Phase III	MN Valley National Wildlife Refuge Trust, Inc.	\$3,680,000	\$1,353,100				753	774	570		76%	\$726,000	\$27,500	4%
2013 5	(d)	Metro Big Rivers Phase IV	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$1,720,000	\$817,100				407	398	261		64%	\$338,000	\$800,300	237%
2014 5	(d)	Metro Big Rivers Phase V	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$2,650,000	\$1,191,100				619	475	309		50%	\$357,000	\$1,343,100	376%
2015 5	(b)	Metro Big Rivers - Phase VI	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$2,000,000		\$1,969,300	\$30,700	98%	815	795		1,055	129%			
2016 5	(b)	Metro Big Rivers Habitat Phase 7	MN Valley National Wildlife Refuge Trust, Inc. (Metro Big Rivers)	\$4,000,000		\$3,646,200	\$353,800	91%	1,057	1,062		1,142	108%			
2018 5	(a)	Metro Big Rivers Phase 8	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$2,630,000		\$2,086,900	\$543,100	79%	930	618		628	68%			
2019 5	(b)	Metro Big Rivers Phase 9	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$4,163,000		\$1,172,400	\$2,990,600	28%	831	874		234	28%			
2020 5	(b)	Metro Big Rivers Phase 10	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$6,473,000		\$414,900	\$6,058,100	6%	1,110	1,110		137	12%			
2021 5	(b)	Metro Big Rivers Phase 11	MN Valley Trust (Metro Big Rivers)	\$4,229,000		\$0	\$4,229,000	0%	643	643			0%			
				\$38,941,900			\$14,205,300									

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status	Balance of Unspent Open		Original AP Acres	Amended Acres	Acres	Actual Acres (Last	Completed	Anticipated Leverage in	Actual Leverage	% Leverage
2015	2(5)	Mississiani Haaduustan Habitat Barta anabin	The Tweet few Bulblic Level	¢2,002,000	¢2.042.500	Update)	Funds		020	020	(Final)	Update)	to original	Original AP	(Final)	Achieved
2015 2016	3(f) 5(c)	Mississippi Headwaters Habitat Partnership Mississippi Headwaters Habitat Corridor Project	The Trust for Public Land Mississippi Headwaters	\$3,002,000 \$3,150,000	\$2,813,500 \$3,077,100				920 830	920 830	1,923 1,478		209% 178%	\$130,000 \$188,700	\$456,300 \$178,000	
2010	3(C)	wississippi fleadwaters flabitat Coffidor Project	Board	\$3,130,000	\$3,077,100				630	630	1,470		1/0/0	\$188,700	\$178,000	34/0
2017	5(a)	Mississippi Headwaters Habitat Corridor Project -	Mississippi Headwaters	\$2,396,000		\$2,310,400	\$85,600	96%	732	732		1,694	231%			
	- (- /	Phase III	Board	, ,,		, ,,	,,					,				
2018	5(b)	Mississippi Headwaters Habitat Corridor Project -	Mississippi Headwaters	\$2,998,000		\$2,517,300	\$480,700	84%	855	855		1,352	158%			
		Phase IV	Board													
2020	5(g)	Mississippi Headwaters Habitat Corridor Project-	Mississippi Headwaters	\$3,695,000		\$382,600	\$3,312,400	10%	1,467	1,467		161	11%			
		Phase 5	Board													
2021	5(e)	Mississippi Headwaters Habitat Corridor Project,	Mississippi Headwaters	\$2,901,000		\$0	\$2,901,000	0%	1,235	1,235			0%			
		Phase 6	Board	440 440 000			46 770 700									
				\$18,142,000			\$6,779,700									
2009	2(f)	Bluffland Prairie Protection Initiative	Minnesota Land Trust	\$500,000	\$471,900				300	300	548		183%	\$0	\$0	0%
	3(a)	Critical Shoreline Habitat Protection Program,	Minnesota Land Trust	\$816,000	\$692,900				1,000	1,000	1,330		133%	\$0	\$2,182,300	
2010	3 (u)	Phase 1	Willingsota Earla Trust	4010,000	ψ03 2 ,300				1,000	1,000	1,330		13370	Ç.	72,102,300	0,0
2013	3(e)	Critical Shoreland Habitat Protection Program:	Minnesota Land Trust	\$820,000	\$742,200				700	700	911		130%	\$0	\$948,500	0%
		Phase II														
2015	3(e)	Critical Shoreland Protection Program - Phase III	Minnesota Land Trust	\$1,690,000	\$1,612,500				1,000	1,000	641		64%	\$0	\$2,100,500	0%
2017	3(f)	Critical Shoreland Habitat Protection Program -	Minnesota Land Trust	\$1,700,000		\$1,263,700	\$436,300	74%	330	330		1,094	332%			
		Phase IV														
	3(e)	Critical Shoreland Habitat Program - Phase V	Minnesota Land Trust	\$1,094,000		\$237,200	\$856,800	22%	225	225		109				
2021	5(f)	Protecting Minnesota's Lakes of Outstanding	Minnesota Land Trust	\$1,477,000		\$0	\$1,477,000	0%	216	216			0%			
		Biological Significance		ća 007 000			ć2 770 400									
				\$8,097,000			\$2,770,100									
2013	4(e)	Wetland Habitat Protection Program	Minnesota Land Trust	\$1,980,000	\$1.965.700				1,100	1,100	1.962		178%	\$0	\$1,209,700	0%
2016	4(d)	Wetland Habitat Protection Program – Phase 2	Minnesota Land Trust	\$1,629,000	Ţ1,303,700	\$1,620,300	\$8,700	99%	750	750	1,302	1,026		ŲΟ	Ţ1,203,700	070
2018	4(d)	Wetland Habitat Protection and Restoration	Minnesota Land Trust	\$1,786,000		\$1,380,100	\$405,900	77%	1,391	1,391		731				
	` '	Program - Phase 3		. , ,			. ,		,	,						
2019	4(c)	Wetland Habitat Protection and Restoration	Minnesota Land Trust	\$2,129,000		\$65,100	\$2,063,900	3%	1,778	1,778		0	0%			
		Program - Phase 4														
2020	4(c)	Wetland Habitat and Protection Program - Phase ${\bf 5}$	Minnesota Land Trust	\$2,683,000		\$18,400	\$2,664,600	1%	1,982	1,982		0	0%			
2021	4(d)	Wetland Habitat Protection and Restoration	Minnesota Land Trust	\$3,088,000		\$0	\$3,088,000	0%	2,083	2,083			0%			
		Program - Phase 6		442 222 222			40.004.400									
				\$13,295,000			\$8,231,100									
2009	5(c)	Cold Water River and Stream Restoration,	Minnesota Trout Unlimited	\$2,050,000	\$2,050,000				256	256	277		108%	\$0	\$771,400	0%
2003	J(C)	Protection, and Enhancement, Phase I	willinesota frout offilliffited	72,030,000	72,030,000				230	230	2//		100/0		<i>₹11</i> ±,400	0/0
2010	5(c)	Cold Water River and Stream Restoration,	Minnesota Trout Unlimited	\$1,269,000	\$1,265,200				85	85	74		87%	\$0	\$0	0%
	` '	Protection, and Enhancement, Phase II		. ,,	. , ,										,,,	

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2011	5(b)	Coldwater Fish Habitat Enhancement Program, Phase III	Minnesota Trout Unlimited	\$1,533,000	\$1,533,000				81	81	91		112%	\$180,000	\$301,700	168%
2012	5(e)	Coldwater Fish Habitat Enhancement , Phase IV	Minnesota Trout Unlimited	\$2,120,000	\$2,080,000				388	388	347		89%	\$0	\$0	0%
2013	5(g)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement & Restoration, Phase V	Minnesota Trout Unlimited	\$2,470,000	\$2,470,000				78	78	135		173%	\$0	\$543,900	0%
2014	5(f)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement & Restoration, Phase VI	Minnesota Trout Unlimited	\$1,900,000	\$1,900,000				109	109	118		108%	\$200,000	\$507,400	254%
2015	5(c)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement and Restoration - Phase VII	Minnesota Trout Unlimited	\$1,890,000		\$1,890,000	\$0	100%	276	276		287	104%			
2016	5(e)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement. Phase 8	Minnesota Trout Unlimited	\$1,975,000		\$1,454,600	\$520,400	74%	123	123		72	. 59%			
2017	5(d)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement and Restoration, Phase 9	Minnesota Trout Unlimited	\$2,403,000		\$1,603,200	\$799,800	67%	148	148		35	24%			
2018	5(h)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement and Restoration, Phase 10	Minnesota Trout Unlimited	\$2,291,000		\$654,500	\$1,636,500	29%	240	240		14	6%			
2019	5(f)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement and Restoration, Phase 11	Minnesota Trout Unlimited	\$2,359,000		\$17,600	\$2,341,400	1%	205	205		C	0%			
2020	5(c)	Resilient Habitat for Heritage Brook Trout	Minnesota Trout Unlimited	\$2,266,000		\$11,500	\$2,254,500	1%	761	761		C	0%			
	. ,	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement and Restoration, Phase 12	Minnesota Trout Unlimited	\$1,474,000		\$26,300	\$1,447,700	2%	188	188		C	0%			
2021	5(j)	Minnesota Trout Unlimited Coldwater Fish Habitat Enhancement and Restoration, Phase 13	Minnesota Trout Unlimited	\$1,033,000		\$0	\$1,033,000	0%	350	350			0%			
				\$27,033,000			\$10,033,300									
2012	3(e)	Minnesota Moose Habitat Collaborative	Minnesota Deer Hunters Association	\$960,000	\$914,100				3,569	3,569	2,049		57%	\$462,600	\$77,200	17%
2013	3(f)	MN Moose Habitat Collaborative Phase II	MN Deer Hunters Association	\$2,000,000	\$1,996,400				5,164	5,164	7,349		142%	\$340,400	\$115,300	34%
2016	3(b)	Jack Pine Forest/Crow Wing River Watershed Habitat Acquisition	MN Deer Hunters Association	\$3,570,000	\$3,355,400				1,800	2,260	2,280		127%	\$174,000	\$0	0%
2017	3(b)	Laurentian Forest - St. Louis County Habitat Project	MN Deer Hunters Association	\$2,400,000	\$1,522,300				2,500	2,500	1,600		64%	\$0	\$0	0%
2018	3(f)	Minnesota Moose Habitat Collaborative - Phase III	MN Deer Hunters Association	\$1,938,000		\$1,530,200	\$407,800	79%	10,000	10,000		13,590	136%			
2021	3(f)	Moose Habitat Collaborative, Phase IV - NE MN Forest Habitat Enhancement	Ruffed Grouse Society	\$1,809,000		\$0	\$1,809,000	0%	8,000	8,000			0%			
				\$12,677,000			\$2,216,800									
2012	2(:)	Enhanced Public Grasslands	MAN Prairie Chieless Cosiety	¢1 220 000	ć1 200 000				18.500	10 500	21.553		4470/	\$0	\$700	004
2012 2015	07	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern	the second secon	\$1,320,000 \$1,800,000	\$1,308,000 \$1,762,000				500	18,500 500	614		117% 123%	\$25,000	\$421,000	0% 1684%
2015	2(I)	Red River Valley Enhanced Public Land Grasslands - Phase II	Pheasants Forever, Inc. Pheasants Forever, Inc.	\$1,120,000	\$1,057,200				7,845	7,845	8,227		105%	\$0	\$156,000	0%

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds	% Spent to date	Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2016	2(h)	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern Red River Valley Phase II	MN Prairie Chicken Society / Pheasants Forever, Inc.	\$2,269,000	\$2,108,000				650	650	703		108%	\$28,800	\$50,100	174%
2017	2(h)	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern Red River Valley - Phase III	,	\$1,908,000		\$1,604,900	\$303,100	84%	586	586		619	106%			
2018	2(h)	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern Red River Valley - Phase IV	,	\$1,162,000		\$948,700	\$213,300	82%	303	303		324	107%			
2018	2(n)	Enhanced Public Land – Grasslands - Phase III	Pheasants Forever, Inc.	\$2,160,000		\$1,781,200	\$378,800	82%	6,500	6,500		10,484	161%			
2019	2(h)	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern Red River Valley - Phase V	MN Prairie Chicken Society / Pheasants Forever, Inc.	\$2,558,000		\$2,342,200	\$215,800	92%	667	667		1,076				
2019	3(e)	Enhanced Public Land – Open Landscapes	Minnesota Sharp-Tailed Grouse Society/Pheasants Forever, Inc.	\$955,000		\$309,500	\$645,500	32%	2,910	2,910		1,317	45%			
2020	2(h)	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern Red River Valley - Phase VI	•	\$1,736,000		\$276,300	\$1,459,700	16%	408	408		151	37%			
2020	2(m)	Enhanced Public Land – Grasslands - Phase IV	Pheasants Forever, Inc.	\$2,280,000		\$260,700	\$2,019,300	11%	6,289	6,289		781	12%			
2021	2(h)	Prairie Chicken Habitat Partnership of the Southern Red River Valley - Phase VII	MN Prairie Chicken Society / Pheasants Forever, Inc.	\$2,264,000		\$0	\$2,264,000	0%	400	400			0%			
2021	2(m)	Enhanced Public Land – Grasslands - Phase V	Pheasants Forever, Inc.	\$1,951,000		\$0	\$1,951,000	0%	5,000	5,000			0%			
				\$23,483,000			\$9,450,500									
2010	3(e)	Northeastern Minnesota Sharp-Tailed Grouse Habitat, Phase 1	PF / MN Sharp-Tailed Grouse Society	\$1,559,000	\$1,536,500				3,130	3,130	1,285		41%	\$40,600	\$51,400	127%
2011	3(d)	Northeastern Minnesota Sharp-Tailed Grouse Habitat Partnership, Phase 2	PF / MN Sharp-Tailed Grouse Society	\$988,000	\$945,700				745	745	834		112%	\$0	\$6,700	0%
2012	3(c)	Northeastern Minnesota Sharp-Tailed Grouse Habitat Partnership , Phase III	Minnesota Sharp-tailed Grouse Society	\$1,340,000	\$1,306,100				1,015	476	492		48%	\$0	\$300	0%
2013	3(c)	Northeastern Minnesota Sharp-tailed Grouse Habitat Partnership, Phase IV	Pheasants Forever, Inc.	\$1,180,000	\$1,155,700				969	410	396		41%	\$14,000	\$205,200	1466%
2014	3(b)	Northeastern Minnesota Sharp-tailed Grouse Habitat Partnership	Minnesota Sharp-tailed Grouse Society	\$3,150,000	\$3,020,800				2,769	2,769	4,368		158%	\$31,000	\$64,500	208%
		The state of the s	Groupe bodiety	\$8,217,000			\$0									
2009	2(c)	Prairie Heritage Fund - Acquisition and Restoration, Phase 1	Pheasants Forever	\$3,000,000	\$2,969,300				2,500	2,500	1,117		45%	\$725,000	\$862,500	119%
2010	2(c)	Prairie Heritage Fund - Acquisition and Restoration, Phase 2	Pheasants Forever	\$3,015,000	\$3,014,800				900	900	1,020		113%	\$525,000	\$501,500	96%
2011	2(g)	Accelerating the Wildlife Management Area Program, Phase III	Pheasants Forever	\$5,500,000	\$5,439,700				1,275	1,275	1,498		117%	\$607,000	\$684,900	113%
2012	2(f)	Accelerating the Wildlife Management Area Program , Phase IV	Pheasants Forever	\$3,300,000	\$3,237,700				550	550	638		116%	\$330,000	\$534,100	162%
2013	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase V	Pheasants Forever, Inc.	\$7,960,000	\$7,907,200				1,220	1,220	1,484		122%	\$398,000	\$550,500	138%

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2014	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase VI	Pheasants Forever, Inc.	\$10,350,000	\$10,143,900				1,362	1,362	1,803		132%	\$342,000	\$1,329,600	389%
2015	2(b)		Pheasants Forever, Inc.	\$7,452,000	\$7,421,400				900	900	2,107		234%	\$0	\$1,518,500	0%
2016	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase VIII	Pheasants Forever, Inc.	\$5,229,000		\$5,150,800	\$78,200	99%	680	680		1,102	162%			
2017	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase IX	Pheasants Forever, Inc.	\$5,603,000		\$5,579,300	\$23,700	100%	1,012	1,012		1,182	117%			
2018	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase X	Pheasants Forever, Inc.	\$5,740,000		\$5,385,900	\$354,100	94%	1,030	1,030		1,260	122%			
2019	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase XI	Pheasants Forever, Inc.	\$6,060,000		\$3,842,000	\$2,218,000	63%	1,073	1,073		1,150	107%			
2020	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase XII	Pheasants Forever, Inc.	\$3,322,000		\$250,700	\$3,071,300	8%	540	540		38	7%			
2021	2(b)	Accelerating the Wildlife Management Area Program - Phase XIII	Pheasants Forever, Inc.	\$4,715,000		\$0	\$4,715,000	0%	792	792			0%			
				\$71,246,000			\$10,460,300									
2222	-()			45 500 000	A= =0.4 +0.0								220/	40	4400 400	20/
2009	4(c)	Accelerate the Waterfowl Production Area Program in Minnesota, Phase 1	Pheasants Forever	\$5,600,000	\$5,581,400				2,400	2,400	1,924		80%	\$0	\$432,400	0%
2010	4(b)	Accelerate the Waterfowl Production Area Program in Minnesota, Phase II	Pheasants Forever	\$3,505,000	\$3,495,700				700	700	1,398		200%	\$0	\$3,241,300	0%
2011	2(h)		Pheasants Forever	\$9,815,000	\$9,726,800				2,250	2,250	2,267		101%	\$5,125,000	\$5,896,500	115%
2012	4(b)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program , Phase IV	Pheasants Forever	\$5,400,000	\$5,338,200				935	935	1,001		107%	\$3,320,000	\$3,794,200	114%
2013	4(b)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program, Phase V	Pheasants Forever, Inc.	\$6,830,000	\$6,722,500				1,230	1,230	1,241		101%	\$3,415,000	\$3,813,300	112%
2014	4(b)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program - Phase VI	Pheasants Forever, Inc.	\$7,280,000	\$6,332,700				887	887	1,554		175%	\$2,688,000	\$3,673,900	137%
2015	4(a)		Pheasants Forever, Inc.	\$7,620,000	\$7,603,000				900	900	1,506		167%	\$4,046,000	\$4,998,400	124%
2016	4(a)		Pheasants Forever, Inc.	\$5,650,000	\$5,615,600				760	760	1,063		140%	\$5,100,000	\$5,779,700	113%
2017	4(a)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program - Phase IX	Pheasants Forever, Inc.	\$5,500,000		\$5,288,900	\$211,100	96%	1,000	1,000		1,310	131%			
2018	4(a)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program - Phase X	Pheasants Forever, Inc.	\$5,061,000		\$4,694,100	\$366,900	93%	915	915		1,150	126%			
2019	4(a)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program - Phase XI	Pheasants Forever, Inc.	\$5,631,000		\$4,274,200	\$1,356,800	76%	1,003	1,003		1,241	124%			
2020	4(a)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program - Phase XII	Pheasants Forever	\$3,658,000		\$91,400	\$3,566,600	2%	611	611		0	0%			

ML Subd Year	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds	-	Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2021 4(a)	Accelerating the Waterfowl Production Area Program - Phase XIII	Pheasants Forever, Inc.	\$3,869,000		\$0	\$3,869,000	0%	659	659			0%			
			\$75,419,000			\$9,370,400									
2019 5(a)	St. Croix Watershed Habitat Protection and Restoration Phase I	St. Croix River Association	\$3,751,000		\$922,800	\$2,828,200	25%	800	800		155	19%			
2021 5(a)	St. Croix Watershed Habitat Protection and Restoration Phase 2	St. Croix River Association	\$3,112,000		\$0	\$3,112,000	0%	544	544			0%			
			\$6,863,000			\$5,940,200									
2009 2(e)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Protection, Phase 1	US Fish and Wildlife Service	\$0		\$0	\$0	0%		0			0%			
2010 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Protection, Phase II	The Nature Conservancy	\$2,041,000	\$2,041,000				635	635	1,052		166%	\$0	\$345,700	0 0%
2011 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Land Acquisition, Phase 3	The Nature Conservancy	\$1,720,000	\$1,715,100				1,470	1,470	977		66%	\$7,400	\$167,200	0 2259%
2012 2(e)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Land Acquisition, Phase IV	The Nature Conservancy	\$1,580,000	\$1,579,900				500	500	769		154%	\$210,000	\$175,500	0 84%
2014 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Land Acquisition, Phase V	The Nature Conservancy	\$2,450,000	\$2,449,400				740	740	887		120%	\$106,900	\$352,400	0 330%
2015 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Land Acquisition - Phase VI	The Nature Conservancy	\$3,430,000	\$3,428,200				1,090	1,090	1,283		118%	\$398,000	\$456,300	0 115%
2016 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Land Acquisition - Phase VII	The Nature Conservancy	\$2,754,000		\$2,707,500	\$46,500	98%	820	730		819	100%			
2017 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge Land Acquisition - Phase VIII	The Nature Conservancy	\$2,683,000		\$2,424,500	\$258,500	90%	770	770		973	126%			
2018 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge, Phase IX	The Nature Conservancy	\$1,893,000		\$150,000	\$1,743,000	8%	540	540		19	4%			
2019 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge, Phase X	The Nature Conservancy	\$2,383,000		\$1,300	\$2,381,700	0%	705	705			0%			
2020 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge, Phase XI	The Nature Conservancy	\$2,295,000		\$500	\$2,294,500	0%	620	620		C	0%			
2021 2(d)	Northern Tallgrass Prairie National Wildlife Refuge,	The Nature Conservancy	\$3,280,000		\$0	\$3,280,000	0%	875	875			0%			
	Phase XII		\$26,509,000			\$10,004,200									
			\$20,303,000			710,004,200									
2010 2(f)	Minnesota Prairie Recovery Project, Phase 1	The Nature Conservancy	\$3,653,000	\$3,653,000				9,250	9,250	22,133		239%	\$0	\$1,228,100	0 0%
2011 2(e)	Minnesota Prairie Recovery Project, Phase II	The Nature Conservancy	\$4,500,100	\$4,499,500				7,450	7,450	16,552		222%	\$1,613,800	\$1,427,700	
2012 2(b)	Minnesota Prairie Recovery Project Phase III	The Nature Conservancy	\$4,610,000	\$4,607,900				7,450	7,450	23,833		320%	\$748,500	\$851,300	
2013 2(d)	MN Prairie Recovery Project Phase 4	The Nature Conservancy	\$5,310,000	\$5,310,000				9,250	9,250	39,714		429%	\$810,500	\$1,119,900	
2014 2(c)	Prairie Recovery Project Phase V	The Nature Conservancy	\$3,940,000	\$3,940,000				6,050	12,850	20,235		334%	\$459,200	\$467,400	
2015 2(c)	MN Prairie Recovery Project - Phase VI	The Nature Conservancy	\$4,032,000		IDP Money			6,950	6,700			0%			

ML Su Year	ubd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds	•	Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2017 2(0		MN Prairie Recovery Project - Phase VII	The Nature Conservancy	\$1,901,000	\$1,901,000				7,900	7,800	6,248		79%	\$211,600	\$229,900	109%
2018 2(0	,	MN Prairie Recovery Project - Phase VIII	The Nature Conservancy	\$2,001,000		\$1,882,600	\$118,400	94%	12,950	12,950		9,447				
2019 2(0	,	MN Prairie Recovery Project Phase IX	The Nature Conservancy	\$3,058,000		\$6,000	\$3,052,000	0%	14,600	14,600		0	0%			
2020 2(0	,	MN Prairie Recovery Program Phase 10	The Nature Conservancy	\$3,365,000		\$400	\$3,364,600	0%	14,350	14,350		0	0%			
2021 2(0	c)	MN Prairie Recovery Program Phase 11	The Nature Conservancy	\$2,794,000		\$0		0%	10,800	10,800			0%			
				\$39,164,100			\$9,329,000									
2013 5(0	c)	Root River Protection and Restoration	The Nature Conservancy	\$2,750,000	\$1,644,600				974	734	1,065		109%	\$152,000	\$36,400	24%
2014 3(f	,	Southeast Minnesota Protection and Restoration Phase II	The Nature Conservancy	\$5,770,000	\$5,765,700				1,974	2,120	2,059		104%	\$53,300	\$2,295,000	4306%
2015 3(b	b)	Southeast Minnesota Protection and Restoration - Phase III	The Nature Conservancy	\$2,910,000		\$2,805,600	\$104,400	96%	659	536		574	87%			
2016 3(0	d)	Southeast Minnesota Protection and Restoration Phase IV	The Nature Conservancy	\$5,000,000		\$4,991,700	\$8,300	100%	1,655	1,525		1,918	116%			
2017 3(0	,	Southeast Minnesota Protection and Restoration - Phase V	The Nature Conservancy	\$2,375,000		\$2,245,300	\$129,700	95%	710	710		857	121%			
2018 3(b	b)	Southeast Minnesota Protection and Restoration Phase 6	The Nature Conservancy	\$2,142,000		\$1,993,000	\$149,000	93%	706	706		612	87%			
2019 3(b		Southeast Minnesota Protection and Restoration Phase 7	The Nature Conservancy	\$5,741,000		\$3,239,400	\$2,501,600	56%	2,065	2,065		1,195	58%			
2020 3(b	,	Southeast Minnesota Protection and Restoration Phase 8	The Nature Conservancy	\$2,704,000		\$2,500	\$2,701,500	0%	735	735			0%			
2021 3(a	,	Southeast Minnesota Protection and Restoration Phase 9	The Nature Conservancy	\$4,068,000		\$0	\$4,068,000	0%	1,851	1,851			0%			
				\$33,460,000			\$9,662,500									
2011 2(f	f)	Cannon River Headwaters Habitat Complex, Phase	The Trust for Public Land	\$1,533,000	\$1,533,000				710	710	380		54%	\$326,000	\$699,500	215%
2012 2(0	c)	Cannon River Headwaters Habitat Complex , Phase	The Trust for Public Land	\$1,760,000	\$1,760,000				603	603	322		53%	\$0	\$305,500	0%
2013 2(f		Cannon River Headwaters Habitat Complex Phase	The Trust for Public Land	\$1,780,000	\$1,780,000				417	417	496		119%	\$0	\$200,000	0%
2014 2(ફ	g)	Cannon River Headwaters Habitat Complex Phase IV	The Trust for Public Land	\$1,430,000		IDP Money			270	270		287	106%			
2015 2(8	g)	Cannon River Watershed Habitat Complex - Phase	V The Trust for Public Land	\$1,380,000		IDP Money			276	276			0%			
2016 2(6	•	Cannon River Watershed Habitat Complex - Phase VI	The Trust for Public Land	\$583,000		IDP Money			80	80			0%			
2017 2(6		Cannon River Watershed Habitat Complex - Phase VII	The Trust for Public Land	\$1,436,000		IDP Money			220	220			0%			
2018 2(6	,	Cannon River Watershed Habitat Complex - Phase VIII	The Trust for Public Land	\$1,345,000		\$1,242,400	\$102,600	92%	348	357		359	103%			

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2020	2(j)	Cannon River Watershed Habitat Complex - Phase IX	The Trust for Public Land	\$1,148,000		\$770,800	\$377,200	67%	202	202		123	61%			
2021	2(e)	Cannon River Watershed Habitat Protection and Restoration Program - Phase 10	Clean River Partners	\$2,623,000		\$0	\$2,623,000	0%	456	456		0	0%			
		, and the second		\$15,018,000			\$3,102,800									
	5(f)	Grand Marais Creek Outlet Restoration	Red Lake Watershed District	\$2,320,000	\$2,320,000	**	40.440.000	00/	400	400	382		96%	\$3,080,000	\$3,863,100	125%
2014	5(e)	Mustinka River Fish and Wildlife Habitat Corridor Rehabilitation	Bois de Sioux Watershed District	\$2,440,000		\$0	\$2,440,000	0%	520	442		0	0%			
2016	5(j)	Roseau Lake Rehabilitation	DNR, Roseau River Watershed District	\$2,763,000		\$520,700	\$2,242,300	19%	3,770	3,770		0	0%			
2018	5(p)	Six Mile Creek-Halsted Bay Habitat Restoration Phase I	Minnehaha Creek Watershed District	\$567,000		\$470,400	\$96,600	83%	2,488	2,488		1,089	44%			
2019	5(I)	Sauk River Dam Fish Passage	Stearns County SWCD	\$737,000	\$0				194	194	C	l .	0%	\$3,268,000	\$0	0%
2020	2(i)	Heron Lake Area Conservation Partnership	Heron Lake Watershed District	\$4,493,000		\$91,700	\$4,401,300	2%	402	402			0%			
2020	5(o)	Roseau River Habitat Restoration	Roseau River Watershed District	\$3,036,000		\$223,300	\$2,812,700	7%	168	168			0%			
2021	5(g)	Riparian Habitat Protection in the Kettle and Snake River Watersheds		\$1,435,000		\$0	\$1,435,000	0%	660	660			0%			
2021	5(p)	Klondike Clean Water Retention Project - Phase 1	Two Rivers Watershed	\$1,973,000		\$0	\$1,973,000	0%	1,520	1,520			0%			
			District	\$19,764,000			\$15,400,900									
				Ç13,704,000			\$13,400,500									
2017	5(i)	Wolverton Creek Habitat Restoration	Buffalo-Red River Watershed District	\$1,877,000		\$1,877,000	\$0	100%	357	357		650	182%			
2018	5(n)	Buffalo River Watershed Stream Habitat Program – Phase 1		\$1,195,000		\$97,900	\$1,097,100	8%	78	78			0%			
2021	5(c)	Lower Otter Tail River Corridor Habitat Restoration Request 1		\$2,335,000		\$0	\$2,335,000	0%	410	410			0%			
				\$5,407,000			\$3,432,100									
2019	5(k)	Pine River Fish Passage Project 2020	Crow Wing Soil and Water	\$1,246,000		\$5,900	\$1,240,100	0%	2	2		1	50%			
2020	5(f)	Targeted RIM Easement Program to the Individual Parcel: Pine and Leech Watersheds Phase 1	Conservation District Crow Wing Soil and Water Conservation District	\$2,458,000		\$21,200	\$2,436,800	1%	900	900			0%			
2021	5(i)	Targeted RIM Easement & Acquisition to the Parcel Level Pine & Leech Watersheds Phase II	Crow Wing Soil and Water Conservation District	\$1,609,000		\$0	\$1,609,000	0%	540	540			0%			
				\$5,313,000			\$5,285,900									
								ļ								

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds		Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2019	5(e)	Sauk River Watershed Habitat Protection and Restoration	Sauk River Watershed District	\$2,946,000		\$1,904,200	\$1,041,800	65%	1,010	1,010		793	79%	-		
2020	5(p)	Sauk River Watershed Habitat Protection and Restoration, Phase 2	Sauk River Watershed District	\$3,926,000		\$605,200	\$3,320,800	15%	1,007	1,007		109	11%			
2021	5(o)	Sauk River Watershed Habitat Protection & Restoration, Phase 3	Sauk River Watershed District	\$4,034,000		\$0	\$4,034,000	0%	884	884			0%			
		Nestoration, Frase 5		\$10,906,000			\$8,396,600									
				+ //			40,000,000									
2015	5(e)	Sand Hill River Fish Passage	Sand Hill River Watershed District	\$990,000	\$989,900				600	1,067	1,067		178%	\$2,970,000	\$2,443,000	82%
2016	5(h)	Sand Hill River Fish Passage Restoration and Habita Enhancement Phase II		\$828,000		\$823,800	\$4,200	99%	606	187		187	31%			
		Liniancement Friase ii	District	\$1,818,000			\$4,200									
				. , ,			• •									
2009	5(f)	Fountain Lake Fish Barriers, Phase 1	Shell Rock River Watershed District	\$655,000	\$655,000				0	0	694		0%	\$311,000	\$214,900	69%
2011	5(f)	Restoring Native Habitat and Water Quality to Shell Rock River, Phase II	Shell Rock River Watershed District	\$2,577,000	\$2,576,500				257	257	256		100%	\$7,945,000	\$7,555,400	95%
2013	5(h)	Albert Lea Lake Management and Invasive Species Control Structure	Shell Rock River Watershed District	\$1,827,000	\$1,827,000				3,100	3,100	3,100		100%	\$438,800	\$438,800	100%
2015	5(f)	Shell Rock River Watershed Habitat Restoration Program - Phase IV	Shell Rock River Watershed District	\$2,414,000		\$2,257,400	\$156,600	94%	3,235	1,320		1,317	41%			
2016	5(i)	Shell Rock River Habitat Restoration Program - Phase V	Shell Rock River Watershed District	\$1,200,000		\$704,400	\$495,600	59%	1,040	211		90	9%			
2017	5(g)	Shell Rock River Watershed Habitat Restoration Program - Phase VI	Shell Rock River Watershed District	\$1,779,000		\$754,900	\$1,024,100	42%	359	296		80	22%			
2018	5(I)	Shell Rock River Watershed Habitat Restoration Program - Phase VII	Shell Rock River Watershed District	\$1,421,000		\$29,800	\$1,391,200	2%	112	152			0%			
2019	5(j)	Shell Rock River Watershed Restoration Program - Phase VIII	Shell Rock River Watershed District	\$2,046,000		\$568,600	\$1,477,400	28%	315	315		83	26%			
2020	5(m)	Shell Rock River Watershed Habitat Restoration Program - Phase IX	Shell Rock River Watershed District	\$1,918,000		\$122,300	\$1,795,700	6%	483	483		21	4%			
2021	5(m)	Shell Rock River Habitat Restoration Program - Phase X	Shell Rock River Watershed District	\$1,547,000		\$0	\$1,547,000	0%	389	389			0%			
		Thase X	District	\$17,384,000			\$7,887,600									
				+ 2.,000.,000			41,001,000									
2015	2(j)	Wild Rice River Corridor Habitat Restoration	Wild Rice Watershed District	\$2,270,000		\$1,040,600	\$1,229,400	46%	648	480		330	51%			
2017	5(c)	Goose Prairie	Wild Rice Watershed District	\$600,000		\$0	\$600,000	0%	490	490			0%			
2019	2(e)	Lower Wild Rice Corridor Habitat Restoration - Phase II	Wild Rice Watershed District	\$2,975,000		\$0	\$2,975,000	0%	700	700			0%			

ML Year	Subd	Program Title	Organization	Appropriation Amount	Actual Dollars Spent (Final)	Actual Dollars (Last Status Update)	Balance of Unspent Open Funds	% Spent to date	Original AP Acres	Amended Acres	Actual Acres (Final)	Actual Acres (Last Update)	% Acres Completed to original	Anticipated Leverage in Original AP	Actual Leverage (Final)	% Leverage Achieved
2020	2(e)	Lower Wild Rice River Corridor Habitat Restoration	- Wild Rice Watershed District	\$1,888,000		\$0	\$1,888,000	0%	430	430			0%			
		Phase III		\$7,733,000			\$6,692,400									
2016	2(c)	Martin County/Fox Lake DNR WMA Acquisition	Fox Lake Conservation League, Inc.	\$1,000,000		\$1,000,000	\$0	100%	139	139		139	100%			
2018	2(i)	Martin County DNR WMA Acquisition Phase 2	Fox Lake Conservation League, Inc.	\$2,447,000		\$1,961,700	\$485,300	80%	314	314		314	100%			
2019	2(f)	Martin County DNR WMA Acquisition Phase 3	Fox Lake Conservation League, Inc.	\$3,650,000		\$2,711,700	\$938,300	74%	501	501		501	100%			
2020	2(f)	Martin County DNR WMA Acquisition Phase 4	Fox Lake Conservation League, Inc.	\$2,387,000		\$13,400	\$2,373,600	1%	240	240		0	0%			
2021	2(j)	Martin County WMA Acquisition Phase 5	Fox Lake Conservation League, Inc.	\$2,864,000		\$0	\$2,864,000	0%	250	250			0%			
			2.0.2,	\$12,348,000			\$6,661,200									
2010	5(e)	Valley Creek Protection Partnership	Belwin Conservancy	\$1,245,000	\$737,600				88	88	183	3	208%	\$1,117,500	\$795,300	71%
2011	3(b)	La Salle Lake: Protecting Critical Mississippi Headwaters Habitat	The Trust for Public Land	\$4,632,000	\$5,632,000				518	518	612	2	118%	\$3,943,000	\$2,943,000	75%
2012	3(f)	La Salle Lake: Protecting Critical Minnesota Headwaters Habitat	The Trust for Public Land	\$0		\$0	\$0	0%		0			0%			
2013	4(g)	Pelican Lake Enhancement	DNR	\$2,000,000	\$1,999,000				3,800	3,800	3,800	ס	100%	\$50,000	\$50,000	100%
2014	5(k)	Evaluate Effectiveness of AIS Prevention Strategies	Initiative Foundation	\$4,040,000	\$2,873,000				2,200	2,200	()	0%	\$3,998,000	\$3,202,000	80%
2017	3(a)	Carnelian Creek Conservation Corridor	Minnesota Land Trust	\$2,458,000		\$89,300	\$2,368,700	4%	369	369		0	0%			
2019	3(f)	Minnesota Forest Recovery Project: Phase I	The Nature Conservancy	\$1,058,000		\$497,900	\$560,100	47%	2,465	2,465		4,882	198%			
2019	4(f)	Restoration of Non-Native Cattail Dominated Wetlands in Border Waters	Voyageurs National Park	\$1,270,000		\$601,100	\$668,900	47%	1,016	1,016		175	17%			
2019	5(o)	Restoring the Upper Mississippi River at Lake Pepin Phase 1	: Lake Pepin Legacy Alliance	\$750,000		\$0	\$750,000	0%	1,150	1,150		0	0%			
2020	3(c)	Northern Forest Habitat Conservation	Minnesota Land Trust	\$4,205,000		\$68,000	\$4,137,000	2%	3,900	3,900		0	0%			
2020	5(a)	Protecting Coldwater Fisheries on Minnesota's North Shore	Minnesota Land Trust	\$1,809,000		\$26,000	\$1,783,000	1%	358	358		0				
2020	5(e)	Accelerating Habitat Conservation in Southwest Minnesota	Minnesota Land Trust	\$3,044,000		\$25,800	\$3,018,200	1%	745	745		0	0%			